
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  dott.Adriano Dugulin Tel: 0406758728 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: dugulin@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: COMELLIB@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: COMELLIB@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2147 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO SPORT 
 

REG. DET. DIR. N. 2147 / 2014 
 
Prot. corr. 31/1/65-2/2014(2242) 

 

OGGETTO: Realizzazione del progetto "Franz Ferdinand". Impegno di spesa di Euro 5.856,00.- (IVA 
inclusa) 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 

con la DG dd. 30.06.2014, dichiarata i.e., l'Amministrazione Comunale ha approvato la 
realizzazione del progetto “Franz Ferdinand” che prevede l'ideazione e realizzazione di n. 3 strutture 
autoportanti in tubolare dalmine, rivestite in telo microforato con la riproduzione di testi e immagini 
da posizionare nei punti nodali del percorso seguito dal corteo svoltosi il 02 luglio 1914 dopo che i 
feretri di Franz Ferdinand, Arciduca d’Austria ed erede al trono imperiale di Francesco Giuseppe, e 
di sua moglie Sofia Chotek, assassinati a Sarajevo il 28 giugno da Gavrilo Princip venivano sbarcati 
dalla corazzata “Viribus Unitis” davanti a Piazza Grande, ora dell'Unità d’Italia; 

le strutture saranno posizionate in due punti di Piazza dell'Unità d'Italia e in piazza della Borsa; 

l’Amministrazione Comunale ha valutato l'opportunità di affidare a Comunicarte, società di 
comprovata esperienza e affidabilità attiva da alcuni anni anche nel campo dell’organizzazione di 
eventi culturali, la realizzazione del progetto in argomento in quanto tale progetto ben si inserisce 
nell’ambito di quanto esposto nella Relazione Previsionale e Programmatica ed è non solo meritevole 
di accoglimento, ma di assumere carattere istituzionale assumendolo quale iniziativa propria del 
Comune di Trieste per la coerenza dei suoi contenuti culturali con le finalità istituzionali; 

 

 

considerato che: 

l'iniziativa proposta permetterà di proseguire nell’intento di coltivare la memoria storica di quel 
periodo nella prospettiva del centenario dello scoppio del conflitto che sconvolse per sempre gli 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  dott.Adriano Dugulin Tel: 0406758728 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: dugulin@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: COMELLIB@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: COMELLIB@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2147 

 

equilibri, i rapporti nazionali e personali, gli assetti culturali e il volto stesso dell’Europa e del mondo, 
influendo pesantemente in particolare sulle nostre terre; 

 

atteso che: 

con la suddetta Deliberazione Giuntale è stata approvata la spesa di Euro 5.856,00.- (IVA 
inclusa) a favore del soggetto organizzatore per la realizzazione del progetto sopra citato; 

 

visto: 

il preventivo di spesa, conservato in atti, presentato dalla società Comunicarte con sede a 
Trieste in Via Torrebianca n.10, relativo alla proposta di ideazione, elaborazione digitale, redazione 
testi esplicativi, realizzazione e posizionamento delle 3 strutture necessarie alla realizzazione del 
progetto “Franz Ferdinand”, con una spesa di Euro 5.856,00.- (IVA inclusa); 

 

richiamato: 

il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato con Deliberazione 

consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per l’ effettuazione di 

spese in economia per l’ esecuzione di lavori e l’ acquisizione di beni e servizi, in particolare l’
articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui 

i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l’ importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 

 

considerato: 

che il servizio di cui trattasi non supera l’ importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa e riguarda 

l’ organizzazione di mostre e manifestazioni, tipologia prevista nell’ elenco di cui all’ articolo 4, 
lett. C) del suddetto Regolamento; 

l’importo di Euro 5.856,00- (IVA compresa) rientra nel limite massimo di spesa di cui al D.L.78 
dd.31.05.10; 

la spesa viene assunta nel rispetto dell’art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 relativo 
all’esercizio provvisorio; 

 

verificata: 

la disponibilità al cap. 1495 “Prestazioni di servizi per i Musei di Storia ed Arte e Teatro” 
sottoconto 19 C.E. M1000 del Bilancio corrente; 

la disponibilità della dott.ssa Masau ad imputare tale spesa sul citato capitolo di competenza del 
Servizio da lei diretto;  

 

 

atteso pertanto: 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  dott.Adriano Dugulin Tel: 0406758728 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: dugulin@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: COMELLIB@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: COMELLIB@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2147 

 

 

di provvedere all'assunzione della spesa di Euro 5.856,00.- (IVA inclusa) per le prestazioni 
rese dalla società Comunicarte con sede a Trieste in Via Torrebianca n.10 per il progetto sopra 
descritto; 

 

visti: 

• il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l'art.147/bis; 

• l’art. 131 dello Statuto Comunale che individua le attribuzioni di rilevanza sia interna che 
esterna, proprie dei dirigenti; 

• l’art. 44, comma 4 ter della Legge Regione FVG 1/2006 che pone l’Amministrazione 
Comunale in esercizio provvisorio dal 1° gennaio 2014; 

• il Regolamento di Organizzazione approvato con D.G. 1239 dd.01.09.1997 e successive 
modifiche; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.106 dd.29.11.2000 e successive modifiche; 
 
tutto ciò promesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

in attuazione della DG dd. 30.06.2014, dichiarata i.e., richiamata in premessa: 

 

1. di approvare, in deroga all'art. 44, comma 4 ter della Legge Regione FVG 1/2006 che pone 
l’Amministrazione Comunale dal 1° gennaio 2014 in esercizio provvisorio in quanto 
indilazionabili ed indispensabili per il funzionamento del servizio la spesa di Euro 5.856,00.- 
(IVA inclusa) per l'ideazione, l'elaborazione digitale, la redazione testi esplicativi, la 
realizzazione ed il posizionamento delle 3 strutture necessarie alla realizzazione del 
progetto “Franz Ferdinand”; 

2. di impegnare la spesa di Euro 5.856,00.= a valere sulle risorse disponibili al cap. di seguito 
elencato: 

 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001495 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO 

M1000 00019 1308 00604 00014 C 5.856,00   

 
 3. di autorizzare il Servizio Finanziario-Tributi, partecipazioni societarie e controllo qualità dei 
servizi al pagamento della fattura riscontrata regolare e conforme. 
 

Il Direttore 

  dott.Adriano Dugulin 

 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  dott.Adriano Dugulin Tel: 0406758728 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: dugulin@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: COMELLIB@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: COMELLIB@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2147 

 

 
 
Allegati: 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DUGULIN ADRIANO
CODICE FISCALE: DGLDRN55D13L424B
DATA FIRMA: 30/06/2014 15:22:50
IMPRONTA: 27EB301FA52301F13E6E57FDAD40B8B4715754B74438D4659072A7E606CD1123
          715754B74438D4659072A7E606CD11232DA75FD9B5E372B0AED8E0A3AE50A3C2
          2DA75FD9B5E372B0AED8E0A3AE50A3C273B5721928B01D82FF0A3C8B6DE42929
          73B5721928B01D82FF0A3C8B6DE429290E52189C64AAED6AAAD12E2ED2288B28


